
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 296 del 18.12.2017
 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 296  del 18.12.2017 

 

 

OGGETTO

 

PREMIO MACHIAVELLI 2017 – CONFERIMENTO DEL PREMIO A MAURA MASINI

 

L'anno 2017 addì  18 (diciotto) del mese di dicembre  alle ore 18.00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa 

Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X     

 

 

LA GIUNTA

 

Premesso che: 

- lo statuto comunale, all'art. 4 c. 3, sancisce che il Comune “opera al fine di realizzare il pieno 

sviluppo della personalità umana, per superare le discriminazioni esistenti fra i sessi, per 

determinare effettive condizioni di pari opportunità onde realizzare la partecipazione di tutti i 

cittadini all'organizzazione politica, economica, sociale e culturale della propria comunità”; 

- proporre all’attenzione della cittadinanza il concreto esempio di  tutti coloro che, italiani o di 

altri paesi, si siano distinti in virtù del loro operato, nell’ambito della propria attività 

professionale o del volontariato, oppure per particolari iniziative che abbiano concorso alla 

crescita complessiva della comunità locale o nazionale, può contribuire alla crescita della 

consapevolezza collettiva e fungere di stimolo per il raggiungimento degli obiettivi individuati 

dalla Statuto comunale; 

Preso atto che con deliberazione n.14 del 24 febbraio 2014 il Consiglio Comunale di San Casciano ha 

istituito il “Premio Machiavelli, quale  riconoscimento, puramente simbolico, da conferire a  persone 

che si siano contraddistinte per azioni che abbiano contribuito alla crescita politica, economica, 

sociale e culturale della comunità”; 

Dato atto che, all’atto dell’istituzione del premio, il Consiglio ha altresì indicato i seguenti criteri tra 

per l’assegnazione del premio: 

- il riconoscimento è destinato in via prioritaria a cittadini residenti del Comune di San 

Casciano o a coloro che vivono ed operano nel territorio comunale; 

- il riconoscimento viene conferito a soggetti che, attraverso il loro operato nel campo della 

cultura, delle arti, del lavoro, della politica, dell’assistenza, della filantropia, dello sport 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 296 del 18.12.2017
 

2

abbiano contribuito alla crescita della personalità umana, del senso civico, delle effettive 

condizioni di parità tra le persone ed al superamento degli ostacoli che impediscono il 

dispiegarsi delle potenzialità di ciascuno; 

Dato atto inoltre che il Consiglio ha altresì previsto che l’attribuzione del riconoscimento venga 

proposta dal Sindaco, sulla base dei criteri sopra riportati, e successivamente deliberata dalla Giunta 

Comunale; 

Preso atto che il Sindaco, Massimiliano Pescini, ha proposto il conferimento del Premio, per l’anno 

2017, a Maura Masini, con le seguenti motivazioni che si riportano di seguito in maniera integrale: 

 “Maura Masini, nata e residente a San Casciano, ha avviato la professione di restauratrice nel 1984 

svolgendo da allora la propria attività in maniera costante raggiungendo livelli di eccellenza e 

potendo oggi vantare la pubblicazione di numerosi saggi e la partecipazione a convegni di livello 

internazionale. 

Nel 1995 Maura Masini ha fondato l’Associazione Bambini Cri du chat (A.B.C.) e da allora, anche 

grazie al suo incessante impegno,  l’Associazione  ha svolto e continua a svolgere un’intensa attività 

di sensibilizzazione di rilievo nazionale, con lo scopo di mettere in relazione le esperienze e le 

testimonianze delle famiglie che hanno un loro componente colpito dalla sindrome Cri du chat, di 

approfondire le conoscenze sui problemi di questi bambini, di aggiornare e adeguare gli interventi dei 

vari operatori, sanitari e non, nonché di sensibilizzare l'opinione pubblica e diffondere le informazioni 

disponibili su questo tipo di patologia rara. Grazie alla guida ed allo stimolo di Maura Masini, 

l’Associazione ABC ha assunto una rilevanza non solo sul piano nazionale ma anche su quello 

internazione, costituendo oggi un punto di riferimento riconosciuto e affidabile sia per quanto 

concerne il supporto alle famiglie sia per lo stimolo svolto nell’ambito della ricerca scientifica.”; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’acquisizione dei pareri di cui all'art. 49 del 

d.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. di attribuire, per le motivazioni riportate in narrativa, il Premio Machiavelli 2017 a Maura Masini;  

 

2. di trasmettere il presente atto, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

DELIBERA altresì 

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di consentire la  

comunicazione dell’attribuzione del riconoscimento nel corso del prossimo Consiglio Comunale. 

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 296 del  18.12.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                                    IL SEGRETARIO          

   Massimiliano Pescini                                                                                        Dr.ssa Maria D’Alfonso

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 10.01.2018  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P., 10.01.2018                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO                             

                                                                                                                                    Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 10.01.2018  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 18.12.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P., 10.01.2018

       

                                                                                                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                                      Dr.Leonardo Baldini


